
SALA DE SITUACION “COVID-19” – DIRIS LIMA ESTE

Fecha: 19/05/2020 15:00 hrs

DIRIS LIMA ESTE



SITUACION 

ACTUAL 

COVID-19  EN 

EL MUNDO



NÚMERO DE CASOS CONFIRMADOS DE COVID-19 NOTIFICADOS EN LOS ÚLTIMOS SIETE DÍAS POR PAÍS, 
TERRITORIO O ÁREA, DEL 13 DE MAYO AL 19 DE MAYO *



SITUACION A NIVEL MUNDIAL DEL COVID-19 AL 
19 DE MAYO DEL 2020

MUNDIAL
4 731 458 confirmados
316 169 defunciones

6.8% letalidad

REGION EUROPEA
1 909 592 confirmados
167 998 defunciones

8.9 % letalidad

REGION AMERICAS
2 082 945 confirmados
124 668 defunciones

6.01 % letalidad

REGION PACIFICO
169 178 confirmados

6 765 defunciones
4.00% letalidad



SITUACION 

ACTUAL 

COVID-19  EN 

EL PERU





CASOS CONFIRMADOS COVID-19
DIRIS LIMA ESTE



8,549
TOTAL CASOS (+)

1,824
PCR (+)

6,725
PRUEBAS RAPIDAS (+)

CONFIRMADO
20% (8,549) 

DESCARTADO
78% (33,225) SOSPECHOSO

2% (985) 

CASOS NOTIFICADOS COVID-19 POR PCR Y PRUEBA RAPIDA SEGUN CLASIFICACION 
DIRIS LIMA ESTE 19 DE MAYO- 2020

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica
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CASOS NOTIFICADOS COVID-19 POR PCR Y PRUEBA RAPIDA SEGUN CLASIFICACION 
DIRIS LIMA ESTE 19 DE MAYO - 2020

CASOS NOTIFICADOS : 42,759

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica



CONFIRMADO
17% (6,725) 

DESCARTADO
83% (31,789)

SOSPECHOSO
0% (0) 

CASOS NOTIFICADOS COVID-19 POR PRUEBA RAPIDA SEGUN CLASIFICACION 
DIRIS LIMA ESTE 19 DE MAYO - 2020

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica

CONFIRMADO
43% (1,824) 

DESCARTADO
34% (1,436)

SOSPECHOSO
23% (985) 

CASOS NOTIFICADOS COVID-19 POR PCR SEGUN CLASIFICACION 
DIRIS LIMA ESTE 19 DE MAYO 2020

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica

CASOS CONFIRMADOS: 1,824 CASOS CONFIRMADOS: 6,725



Niño (0 a 11 años)
Adolesentes

(12 a 17 años)
Joven

(18 a 29 años)
Adulto

(30 a 59 años)
Adulto Mayor

(60 a mas años)

FEMENINO 144 85 610 2032 680

MASCULINO 122 68 819 3047 942
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Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia

PORCENTAJE DE CASOS CONFIRMADOS COVID-19 POR PCR Y PRUEBA RAPIDA SEGUN GRUPO DE 
EDAD DIRIS LIMA ESTE  19 DE MAYO - 2020

CASOS CONFIRMADOS: 8,549
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Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia

PORCENTAJE DE CASOS CONFIRMADOS COVID-19 POR PRUEBA RAPIDA SEGUN GRUPO DE EDAD
DIRIS LIMA ESTE 19 DE MAYO - 2020
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Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia

PORCENTAJE DE CASOS CONFIRMADOS COVID-19 POR PCR SEGUN GRUPO DE EDAD
DIRIS LIMA ESTE  19 DE MAYO - 2020

CASOS CONFIRMADOS: 1,824 CASOS CONFIRMADOS: 6,725



FEMENINO
42% (3,551)

MASCULINO
58% (4,998)

PORCENTAJE DE CASOS CONFIRMADOS COVID-19 POR PCR Y PRUEBA RAPIDA SEGUN GENERO
DIRIS LIMA ESTE 19 DE MAYO - 2020

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica

CASOS CONFIRMADOS: 8,549



FEMENINO
42% (2,830)

MASCULINO
58% (3,895)

PORCENTAJE DE CASOS CONFIRMADOS COVID-19 POR PRUEBA RAPIDA SEGUN GENERO
DIRIS LIMA ESTE 19 DE MAYO - 2020

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica

FEMENINO
40% (721)

MASCULINO
60% (1,103)

PORCENTAJE DE CASOS CONFIRMADOS COVID-19 POR PCR SEGUN GENERO
DIRIS LIMA ESTE 19 DE MAYO - 2020

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica

CASOS CONFIRMADOS: 1,824 CASOS CONFIRMADOS: 6,725
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CASOS CONFIRMADOS: 8,549
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CASOS CONFIRMADOS: 1,824 CASOS CONFIRMADOS: 6,725



UBG LA MOLINA-
CIENEGUILLA

554, 6%

UBG ATE
2847, 33%

UBG CHACLACAYO-
LURIGANCHO

655, 8%

UBG STA.ANITA-
EL AGUSTINO

4493, 53%

PORCENTAJE DE CASOS CONFIRMADOS COVID-19 POR PCR Y PRUEBA RAPIDA SEGUN 
UBG DIRIS LIMA ESTE  19 DE MAYO - 2020

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia

CASOS CONFIRMADOS: 8,549



UBG LA MOLINA-
CIENEGUILLA

377, 6%

UBG ATE
2292, 34%

UBG CHACLACAYO-
LURIGANCHO

491, 7%

UBG STA.ANITA-
EL AGUSTINO

3565, 53%

PORCENTAJE DE CASOS CONFIRMADOS COVID-19 POR PRUEBA RAPIDA SEGUN UBG
DIRIS LIMA ESTE 19 DE MAYO - 2020

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia

UBG LA MOLINA-
CIENEGUILLA

177, 10%

UBG ATE
555, 30%

UBG CHACLACAYO-
LURIGANCHO

164, 9%

UBG STA.ANITA-
EL AGUSTINO

928, 51%

PORCENTAJE DE CASOS CONFIRMADOS COVID-19 POR PCR SEGUN UBG
DIRIS LIMA ESTE  19 DE MAYO - 2020

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia

CASOS CONFIRMADOS: 1,824 CASOS CONFIRMADOS: 6,725



0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0

Dolor Abdominal

Dolor Articulaciones

Otros,especificar

Nauseas/vómitos

Dolor pecho

Diarrea

Dolor muscular

Congestión nasal

Dificultad respiratoria

Cefalea

Malestar general

Dolor de garganta

Fiebre/escalofrio

Tos

1.8

2.3

3.7

5.7

6.1

10.2

13.2

15.9

22.5

22.7

37.1

37.8

41.5

50.8

PORCENTAJE DE CASOS CONFIRMADOS COVID-19 POR PCR Y PRUEBA RAPIDA SEGUN SINTOMAS
AL 19 DE MAYO - DIRIS LIMA ESTE 

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia

CASOS CONFIRMADOS: 8,549



0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0 45.0

Irritabilidad/confusión

Dolor Abdominal

Dolor Articulaciones

Otros,especificar

Nauseas/vómitos

Dolor pecho

Dolor muscular

Diarrea

Congestión nasal

Dificultad respiratoria

Cefalea

Malestar general

Dolor de garganta

Fiebre/escalofrio

Tos

0.9

1.1

1.5

3.1

4.8

5.1

9.1

9.2

13.9

17.9

20.6

29.5

33.0

34.9

44.0

PORCENTAJE DE CASOS CONFIRMADOS COVID-19 POR PRUEBA RAPIDA SEGUN SINTOMAS
AL 19 DE MAYO - DIRIS LIMA ESTE 

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0

Irritabilidad/confusión

Dolor Abdominal

Dolor Articulaciones

Otros,especificar

Nauseas/vómitos

Dolor pecho

Diarrea

Congestión nasal

Dolor muscular

Cefalea

Dificultad respiratoria

Dolor de garganta

Malestar general

Fiebre/escalofrio

Tos

1.1

4.7

5.1

6.0

9.0

9.9

13.7

23.5

28.2

30.4

39.4

55.6

64.9

66.1

75.5

PORCENTAJE DE CASOS CONFIRMADOS COVID-19 POR PCR  
SEGUN SINTOMAS AL 19 DE MAYO - DIRIS LIMA ESTE 

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia

CASOS CONFIRMADOS: 1,824 CASOS CONFIRMADOS: 6,725
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CASOS CONFIRMADOS DE COVID-19 POR PCR Y PRUEBA RAPIDA
SEGUN FECHA DE INICIO DE SINTOMAS AL 19 DE MAYO - DIRIS LIMA ESTE 

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia

DECRETA 
CUARENTENA

DECRETA 
TOQUE DE 

QUEDA

CASOS CONFIRMADOS: 8,549
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CASOS CONFIRMADOS DE COVID-19 POR PCR
SEGUN FECHA DE INICIO DE SINTOMAS AL 19 DE MAYO - DIRIS LIMA ESTE 

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia

DECRETA 
CUARENTENA DECRETA 

TOQUE DE 
QUEDA

CASOS CONFIRMADOS: 1,824 CASOS CONFIRMADOS: 6,725



120.87

77.67

50.33 52.78
43.70

29.02

16.09 15.41
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TASA DE INCIDENCIA ACUMULADA POR DISTRITO DIRIS LIMA ESTE 19 DE 
MAYO 2020

TIA PERU: 16.80



HOSPITALIZADOS COVID-19 DIRIS LIMA ESTE
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ALTA DESFAVORABLE ESTACIONARIA FALLECIDO FAVORABLE

61

67

168

1

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia

289

17

16

14

Total general

258
TOTAL HOSPITALIZADOS CONFIRMADOS COVID 19

119
HOSPITALIZADOS CONFIRMADOS COVID 19 DE 

OTROS DISTRITOS

139
HOSPITALIZADOS CONFIRMADOS COVID 19 

DISTRITOS JURIDICCION LIMA ESTE



Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia

TOTAL HOSPITALIZADOS COVID 19 CONFIRMADOS: 139

139, 84%

10, 6%

17, 10%

CASOS HOSPITALIZADOS COVID-19 SEGUN CLASIFICACION 
DIRIS LIMA ESTE 19 DE MAYO, 2020

CONFIRMADO DESCARTADO SOSPECHOSO
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CASOS HOSPITALIZADOS COVID 19 POR ESTABLECIMIENTO DE SALUD SEGUN TIPO DE DIAGNOSTICO 
DIRIS LIMA ESTE 19 DE MAYO, 2020

CONFIRMADO DESCARTADO SOSPECHOSO

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia

TOTAL HOSPITALIZADOS COVID 19 CONFIRMADOS : 139



Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia

TOTAL HOSPITALIZADOS COVID 19 CONFIRMADOS : 139

37, 27%

102, 73%

CASOS HOSPITALIZADOS CONFIRMADOS COVID 19 POR SEXO 
DIRIS LIMA ESTE 19 DE MAYO, 2020 

FEMENINO MASCULINO



Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia
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DIRIS LIMA ESTE 19 DE MAYO, 2020

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiológica - Oficina de Epidemiologia

HOSPITALIZADOS CONFIRMADOS CON VENTILACION MECANICA: 7



Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiológica - Oficina de Epidemiologia

HOSPITALIZADOS CONFIRMADOS CON VENTILACION MECANICA: 7

4, 57%

1, 14%

2, 29%

CASOS CONFIRMADOS COVID 19 HOSPITALIZADOS CON 
VENTILACION MECANICA SEGÚN RESIDENCIA 

DIRIS LIMA ESTE 19 DE MAYO, 2020 
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DEFUNCIONES COVID-19 DIRIS LIMA ESTE



DIRIS LIMA ESTE
8549  confirmados
521 defunciones
6.09 % letalidad

PERU
99483 confirmados
2914 defunciones
2.93 % letalidad

SITUACION A NIVEL MUNDIAL, DE LAS AMERICAS, PAIS Y DIRIS LIMA ESTE 
DEL COVID-19 AL 19 DE MAYO DEL 2020

MUNDIAL
4 618 821 confirmados
311 847 defunciones

6.8% letalidad

REGION AMERICAS
2 017 811 confirmados
121 609 defunciones

6.01 % letalidad



Fuente: BASE DE DATOS  SINADEF
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SITUACION ACTUAL DE COVID-19 POR DISTRITO EXPRESADA EN TASAS DIRIS 
LIMA ESTE  19 DE MAYO 2020

Fuente: BASE DE DATOS  SINADEF

NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia

DISTRITO TIAx 10,000 LETALIDAD MORTALIDADx100,000

Lurigancho 16.09 6.94 11.16

Cieneguilla 15.41 7.14 11.01

Ate 43.70 6.81 29.78

La Molina 29.02 2.41 6.99

Santa Anita 77.67 7.09 55.11

Chaclacayo 50.33 3.80 19.11

El Agustino 120.87 5.41 65.39

DIRIS LIMA ESTE 52.78 6.09 32.17



SITUACION ACTUAL DE COVID-19 POR ETAPA DE VIDA EXPRESADA EN TASAS DIRIS 
LIMA ESTE  19 DE MAYO 2020

Fuente: BASE DE DATOS  SINADEF

NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia

ETAPA DE VIDA TIAx 10000 LETALIDAD
MORTALIDAD x 

100,000 hab
Joven (18-29 años) 36.176 0.67 2.41

Adulto (30-59 años) 67.195 3.82 25.68

Adulto mayor (60 años a mas) 69.349 23.21 160.98

TOTAL 59.095 7.27 42.95



TOTAL: 521 FALLECIDOS

Fuente: BASE DE DATOS  SINADEF
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TOTAL: 521 FALLECIDOS

Fuente: BASE DE DATOS  SINADEF
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TOTAL: 521 FALLECIDOS

Fuente: BASE DE DATOS  SINADEF

5

6

10

28

24

0 5 10 15 20 25 30

ASMA

ENFERMEDAD RENAL

OBESIDAD

DIABETES

ENFERMEDAD CARDIOVASCULAR (Incluye HTA)

FRECUENCIA DE DEFUNCIONES POR COVID-19 SEGUN ANTECEDENTE DE COMORBILIDAD 
DIRIS LIMA ESTE 19 DE MAYO 2020



TOTAL: 521 FALLECIDOS

Fuente: BASE DE DATOS  SINADEF
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Fuente: BASE DE DATOS  SINADEF
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